Proc. Leg. nº 1974/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 781/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
fiscalização do descarte irregular de
lixo e materiais inservíveis.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando as inúmeras denúncias, relacionadas ao descarte irregular

de lixo em calçadas e espaços públicos, recebidas por este gabinete ao longo dos

últimos meses;

Considerando que a última “Operação Cata-bagulho” noticiada no site da

Prefeitura foi em agosto de 2021;

Considerando que foi noticiado por veículos de comunicação local a

confirmação da Secretaria de Serviços Públicos da realização da “Operação Cata-

bagulho’ para maio do presente exercício;

Considerando os crescentes casos de dengue na área central do

Município e que lixos, entulhos e materiais descartados de forma irregular aumentam

o foco dos mosquitos transmissores da doença;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Como é realizada a fiscalização de descarte irregular de lixo na
cidade?

Proc. Leg. nº 1974/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Quantos munícipes e empresas foram autuados nos últimos 12 meses
por descartar irregularmente lixo em calçadas, terrenos e espaços
públicos?

3- Existem estudos em andamento ou ações em prática para a limpeza de
calçadas, praças e demais espaços públicos, que atualmente sofrem
com o descarte irregular de lixo, antes da “Operação Cata-bagulho”
prevista para maio de 2022?

4- Quais campanhas de conscientização sobre descarte irregular de lixo e
suas implicações foram realizadas na cidade de Valinhos nos últimos
12 meses?

Valinhos, 11 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D5HCKYB46B0E5908
		2022-04-11T14:18:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T14:18:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura